根据中国证券监会《非上市公众公司监督管理办法》（以下简称“《管理办

法》”）第四十五条规定“在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众

公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证监会豁免核准，由

全国中小企业股份转让系统自律管理。但发行对象应当符合本办法第三十九条的

规定。”

阳光电通本次定向发行对象为公司实际控制人、自然人股东章健，发行完成

公司股东人数不变，故本次定向发行后公司股东人数不超过 200 人。公司符合《管

理办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的条件。

二、本次发行的基本情况

（一）发行数量：2,000,000 股

（二）发行价格：1.5 元/股

（三）发行对象、认股股份数量及认购方式

股东姓名 认购数量（股） 认购金额（元） 股东性质 认购方式 持股方式

章健 2,000,000 3,000,000 自然人 现金 直接持股

合 计 2,000,000 3,000,000 -- -- --

本次定向发行对象为公司控股股东、实际控制人章健，章健此次参与定向发

前直接持有公司 4,800,000 股，通过阳光旭明间接持有公司 2,037,200 股。根据

公司的说明和董事会决议、股东大会决议，章健此次参与定增不存在“对赌”、

认沽权、优先权等相关条款或安排。

根据《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则（试行）》（以下简

称“《投资者适当性管理细则》”）第六条的规定“下列投资者可以参与挂牌公司

股票定向发行：（一）《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条规定的投资者；

（二）符合参与挂牌公司股票公开转让条件的投资者”，章健先生为公司股东，

新疆阳光电通科技股份有限公司   公开转让说明书

140

符合参与本次定向增发的投资者适当性的要求。

根据《投资者适当性管理细则》第七条规定：“公司挂牌前的股东、通过定

向发行持有公司股份的股东，如不符合参与挂牌公司股票公开转让条件，只能买

卖其持有或曾持有的挂牌公司股票。已经参与挂牌公司股票买卖的投资者保持原

有交易权限不变。”根据上述规定，挂牌前通过定向发行持有公司股份的股东可

以不符合《投资者适当性管理细则》中有关参与挂牌公司股票公开转让条件的规

定，只能买卖其持有或曾持有的挂牌公司股票。综上，章健先生符合《投资者适

当性管理细则》的相关规定。

三、发行前后的相关情况对比

本次定向发行前后相关情况对比如下：

（一）发行前后股东及持股情况比较

定向发行前股东及持股情况 定向发行后股东及持股情况

股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东名称 持股数量（股） 持股比例

章  健 4,800,000 48% 章  健 6,800,000 56.67%

章义开 1,200,000 12% 章义开 1,200,000 10.00%

阳光旭明 4,000,000 40% 阳光旭明 4,000,000 33.33%

合 计 10,000,000 100% 合 计 12,000,000 100%

公司股东数量在本次定向发行前后无变化，股东章健的直接持股数量由原来

的 4,800,000 股增加至 6,800,000 股，其通过阳光旭明的间接持股比例不变。

（二）发行前后股本构成、资产结构、业务结构、公司控制权、董事、监事、

高级管理人员持股的变动情况

1、公司的股本构成及股票限售在发行前后变化情况如下表所示：

股份性质

定向发行前 定向发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1、控股股东、

实际控制人
  908,533 7.57%

新疆阳光电通科技股份有限公司   公开转让说明书

141

无限

售条

件股

份

2、董事、监

事、高级管理

人员

3、核心技术

人员

4、其他 4,000,000 40% 4,000,000 33.33%

无限售条件

股份合计
4,000,000 40% 4,908,533 40.9%

有限

售条

件股

份

1、控股股东、

实际控制人
4,800,000 48% 5,891,467 49.1%

2、董事、监

事、高级管理

人员

1,200,000 12% 1,200,000 10%

3、核心技术

人员

4、其他

有限售条件

股份合计
6,000,000 60% 7,091,467 59.1%

总股本（股） 10,000,000 100% 12,000,000 100%

2、公司的资产结构在发行前后的变化情况如下表所示：

项 目

定向发行前 定向发行后

金额（元） 比例 金额（元） 比例

流动资产 11,586,494.44 88.50% 14,586,494.44  90.64%

非流动资产 1,505,735.25 11.50% 1,505,735.25 9.36%

资产总计 13,092,229.69 100% 16,092,229.69  100%

3、公司业务结构在发行前后未发生变化，主要业务仍为：UPS、蓄电池及相

关产品的批发零售、运营维护；太阳能光伏发电项目 EPC总承包、项目管理、以

及光伏电站后期维护业务。

4、公司控制权在发行前后未发生变更。章健为公司控股股东，发行前，直

接持有公司 48%的股份，通过阳光旭明间接持有公司 20.37%的股份，并担任公司

总经理，为公司的实际控制人；发行后，章健的直接持股比例增加至 56.67%，

新疆阳光电通科技股份有限公司   公开转让说明书

142

间接持股比例不变，继续担任公司的总经理，仍为公司的控股股东、实际控制人，

公司的控制权未发生变更。

5、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

章健担任公司董事长、总经理，定向发行后的其直接持股数量由原来的

4,800,000 股增加至 6,800,000 股，其通过阳光旭明的间接持股比例不变。除章

健外，定向发行前后公司其他的董事、监事、高级管理人员及持股数量无变化。

（三）发行前后的主要财务指标变化情况

项  目 2013 年 12 月 31 日 2014 年 6 月 30 日 定向发行后

基本每股收益（元/股） 0.07 -0.37 -0.31

净资产收益率（%） 14.43 -68.38 -62.60